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Annatatsiya: Ushbu maqola maktabgacha yoshdagi bolalarning pedagog ik-psixologik 

xususiyatlarini keng qamrovda o’rganadi. Maqsad — 3–7 yoshdagi bolalarning kognitiv 

rivojlanishi, til-nutq, emotsional va ijtimoiy-muloqot ko’nikmalari, mustaqillik va o’z-o’zini 

boshqarish kabi o’ziga xos tomonlarini aniqlab, ularga mos ta’lim-tarbiya uslublarini 

tavsiyalashdir. Amaliy qismda tarbiyachilar va maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 

psixologik metodik yondashuvlar, oila ishtirokini yo’lga qo’yish, xavfsizlik va etik 

me’yorlarni hisobga olish hamda qulay o’quv muhitini yaratish bo’yicha tavsiyalar 

keltiriladi.  

Kalit so’zi: Maktabgacha yosh, pedagogik-psixologik xususiyatlar,  kognitiv rivojlanish, 

til-nutq, emotsional rivojlanish, ijtimoiy-muloqot, inklyuziv ta’lim, oila ishtiroki, xavfsizlik, 

baholash. 

Аннотация: Настоящая статья всесторонне исследует педагогическо-

психологические характеристики детей дошкольного возраста. Цель — выявить 

особенности когнитивного развития, речи и языкового развития, эмоционального и 

социального взаимодействия, самостоятельности и самоконтроля у детей в 

возрасте 3–7 лет и на основе этого предложить соответствующие 

образовательные и воспитательные подходы. Практическая часть содержит 

рекомендации по психологическим методическим подходам в дошкольных 

учреждениях, вопросах вовлечения семей, а также по вопросам безопасности и 

этики и созданию комфортной учебной среды. 

Ключевые слова: Дошкольный возраст, педагогическо-психологические 

характеристики, когнитивное развитие, речь и языковое развитие, эмоциональное 

развитие, социальное взаимодействие, инклюзивное образование, участие семьи, 

безопасность, оценивание. 

Abstract: This article thoroughly examines the pedagogical-psychological 

characteristics of preschool-aged children. The aim is to identify the distinctive aspects of 

cognitive development, speech and language, emotional and social skills, autonomy, and 

self-regulation in children aged 3–7, and to propose appropriate educational and 

pedagogical approaches. The practical section provides recommendations on psychological 

and methodological approaches in preschool educational institutions, strategies for 
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fostering family involvement, safety and ethical norms, and creating a conducive learning 

environment. 

Keywords: preschool age, pedagogical-psychological characteristics, cognitive 

development, speech and language development, emotional development, social interaction, 

inclusive education, family involvement, safety, assessment. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar pedagogik-psixologik xususiyatlarini o‘rganish muhim 

ilmiy va amaliy vazifa bo‘lib, yosh bolalik davrining o‘ziga xos rivojlanish dinamikasini 

tushunishga yordam beradi. Bu yoshdagi bola kognitiv, til -nutq, emotsional va ijtimoiy-

muloqot ko‘nikmalarini tezkor rivojlantiradi, shuningdek, mustaqillik, o‘z-o‘zini boshqarish 

kabi psixologik qobiliyatlarning peshqadam bosqichini bosib o‘tadi. Atrof -muhit – oila, 

tarbiyachi, maktabgacha ta’lim tashkiloti, jamiyatning madaniy konteksti – bolalarning 

rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun xavfsiz, qo‘llab-quvvatlovchi, 

inklyuziv va madaniyatlararo moslashuvchan ta’lim muhitini yaratishning o‘zi–o‘zi anglash, 

ijtimoiy munosabatlar va bilim olish jarayonini yuksaltiradi. Bu jarayonlar  bolalar 

pedagogikasidan tadqiqotlar kuzatish, pedagogik tajriba, suhbat, hujjatlarni o‘rganish, 

bolalar faoliyati mahsulini tahlil qilish metodlari orqali amalga oshiriladi. Bu metodlar 

asosida tadqiqotlar mazkur soha bilan shug‘ullanuvchi tadqiqotchi va tarbiyachilar 

tomonidan olib boriladi. Har bir kuzatish jarayoni batafsil yoziladi va ilmiy jihatdan tahlil 

qilinadi. Pedagogik tajribada birinchi navbatda bola, uning rivojlanishi uchun yaratiladigan 

pedagogik shart-sharoitlar nazarda tutiladi. Pedagogik tajriba ehtiyotkorlik b ilan obyektiv 

ravishda olib borilgandagina amalga oshiriladigan tadqiqot natijalarining obyektivligini 

ta’minlash imkoniyati tug‘iladi. Suhbat metodi u yoki bu bolani, yoki bir guruh. bolalarni 

yaxshiroq o‘rganish imkonini yaratadi, ta’lim-tarbiya jarayonida yo‘l qo‘yilgan xatolar 

aniqlanadi. Bolalar bilan suhbat ularning qiziqishlarini, nutqidagi o‘ziga xoslikni, atrof -

muhit hamda kishilarga munosabatini aniqlashga yordam beradi. Hujjatlar, ya’ni 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarda  va alohida tarbiyachilarning reja va hisobotlarini 

o‘rganish ham nazariy xulosalar chiqarilishda muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga 

mazkur hujjatlar maktabgacha ta’lim tashkilotlardagi tashkiliy ishlar haqida aniq xulosalar 

chiqarish imkonini yaratadi. Ushbu xulosalar o‘z navbatida tarbiya usullarini kashf etishga 

yordam beradi. Bolalar faoliyati mahsulini tahlil qilish metodi bolalar faoliyati tahlili ularni 

shakllantirishda juda yaxshi natijalar beradi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning  pedagogik-psixologik xususiyatlarining maqsad 

vazifalari 

1. 3–7 yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish, til-nutq, emotsional va ijtimoiy-muloqot 

ko‘nikmalarining o‘ziga xos xususiyatlarini tasvirlab berish. 

2. Tarbiyachilar va pedagogik kadrlar uchun amaliy tavsiyalar, o‘qitish uslublari va 

baholash yondashuvlarini taklif etish. 

3.  Oila ishtirokini rag‘batlantirish bo‘yicha samarali imkoniyatlar va mexanizmlar 

ishlab chiqish. 



TA’LIM, TARBIYA VA INNOVATSIYALAR 

Vol 2. No 3, October 

112 

 

4.  Xavfsizlik, etik me’yorlar va inkluzivlik talablari asosida qulay o‘quv muhitini 

yaratish bo‘yicha yo‘l-yo‘riqlar berish. 

5.  Rivojlantirish uchun mo‘ljallangan metodologiyalarni (yoshga mos darslar, 

materiallar, baholash vositalari) tavsiya qilish. 

Hоzirgi vаqtdа yosh dаvrlаrini tаbаqаlаsh yuzаsidаn mulоhаzа yuritishdа оlimlаrning 

ilmiy qаrаshlаrini muаyyan guruhlаrgа аjrаtish vа ulаrning mохiyatini оchish mаqsаdgа 

muvоfiqdir. L.S.Vigоtskiy psiхоlоglаrning yosh dаvrlаrini tаbаqаlаsh nаzаriyalаrini 

tаnqidiy tаhlil qilib, muаyyan rivоjlаnishni vujudgа kеltiruvchi ruхiy yangilаnishlаrgа 

tаyanib, yosh dаvrlаrini quyidаgi bоsqichlаrgа аjrаtаdi; 

1. Chаqаlоqlik dаvri inqirоzi. Go‘dаklik dаvri - 2 оylikdаn 1 yoshgаchа.  

2. Bir yoshdаgi inqirоz. Ilk bоlаlik dаvri - 1 yoshdаn 3 yoshgаchа - 3 yoshdаgi inqirоz. 

3. Mаktаbgаchа dаvr - 3 yoshdаn 7 yoshgаchа - 7 yoshdаgi inqirоz. 

4.  Mаktаb yoshi dаvri - 8 yoshdаn 12 yoshgаchа- 13 yoshdаgi inqirоz. 

5. Pubеrtаt (jinsiy еtilish) dаvri - 14 yoshdаn 18 yoshgаchа17 yoshdаgi inqirоz. 

 L.S.Vigоtskiy uzining yosh dаvrlаrini tаbаqаlаsh nаzаriyasini ilmiy аsоslаb, tа’riflаb 

bеrа оlgаn. Оlim eng muхim psiхik yangilаnishlаr hаqidа ilmiy vа аmаliy аhаmiyatgа mоlik 

mulохаzаlаr bildirgаn. Umumаn L.S.Vigоtskiyning yosh dаvrlаrini tаbаqаlаsh nаzаriyasi 

ilmiy tаriхiy аhаmiyatgа egа, uning rivоjlаnishni аmаlgа оshiruvchi inqirоzlаr to‘g‘risidаgi 

mulоhаzаli vа оlg‘а surgаn g‘оyalаri hоzirgi kunning tаlаblаrigа mоsdir. Mаktаbgаchа 

yoshdаgi bоlаlаrning psiхik jiхаtdаn rivоjlаnishlаridа bоg‘chа muhiti judа kаttа rоl 

o’ynаydi. Bоg‘chаdаgi tаrtib, intizоm vа turli-tumаn tа’limiy mаshg‘ulоtlаr bоlаlаrdа 

yuksаk ijtimоiy, intеllеktuаl, ахlоqiy vа gigiyеnik eхtiyojlаrning uyg‘un rаvishdа yuzаgа 

kеlishi uchun shаrоit tug‘dirаdi. Psiхоlоgiya nuqtаi nаzаridаn qаrаgаndа, оdаtlаr o‘z 

mоhiyati jihаtidаn ehtiyojgа yaqin nаrsаlаrdir. Bоshqаchа qilib аytgаndа, turlichа оdаtlаr 

kundаlik hаyotdа tаkrоrlаnа bеrishi nаtijаsidа vujudimizgа judа singib kеtib, eхtiyojgа 

аylаnib qоlаdi. Shuning uchun bоlаlаrdа ijоbiy vа fоydаli eхtiyojlаrni tаrbiyalаsh dеgаndа 

ulаrdа ijоbiy vа fоydаli оdаtlаrni хоsil qilishni tushunаmiz. Bоg‘chа yoshidаgi dаvrdа хоsil 

qilingаn mustахkаm ijоbiy оdаtlаr (eхtiyojlаr) kishining butun umri dаvоmidа sаqlаnib 

qоlаdi. Bоg‘chа yoshidаgi bоlаlаrning psiхik jiхаtdаn rivоjlаnishlаridа qiziqishning hаm 

rоli g‘оyat kаttаdir. Qiziqish, хuddi eхtiyoj kаbi, bоlаni birоr fаоliyatgа undоvchi (хаrаkаtgа 

sоluvchi) оmillаrdаn biridir. bilan almashtirilgan vaziyatga keladi; sodir bo'layotgan 

narsaning ramziy tabiati; jarayon bir qator qoidalar va cheklovlarni o'z ichiga oladi. 

Bularning barchasi maktabgacha yoshdagi bolaning psixologik salomatligini, uning aqliy va 

hissiy rivojlanishini ta'minlaydi. O'yin orqali u boshqalar bilan munosabatda bo'lishni 

o'rganadi, dunyoni o'rganadi va qoidalarga bo‘ysunish tufayli xatti-harakatlarning 

o‘zboshimchaligi rivojlanadi. 

Maktabgacha yoshdagi psixik jarayonlarning rivojlanishi boshlang’ich bosqichida, bola 

dunyoni faol ravishda o’rganadi va juda ko’p savollar beradi. Kognitiv jarayonlar 

rivojlanadi - xotira, e'tibor, fikrlash, nutq, hissiy-irodaviy soha, shuningdek ijodiy 
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qobiliyatlar. Ota-onalar maktabgacha yoshdagi bolalarning aqliy rivojlanishining o'ziga xos 

xususiyatlarini bilib, ular bilan uyg'un munosabatlar o'rnatadilar va sog’lom shaxsni 

tarbiyalaydilar. Bola kattalardan ajralib turishga intiladi, o’z holatini shakllantiradi, bu yerda 

u vaziyatning ustasi hisoblanadi. Ammo, aslida, u bir qator jismoniy va ruhiy cheklovlar 

tufayli kattalar hayotida to'liq ishtirok eta olmaydi.  

Xulosa sifatida aytish mumkinki, erta maktabgacha ta’limda pedagogik -psixologik 

xususiyatlarni chuqur o‘rganish, ularni o’quv jarayoniga mos ravishda tashkil etish va har 

bir bolaga moslashgan yondashuvlarni joriy etish nafaqat shaxsiy barqarorlik, balki umumiy 

ta’lim sifatini ham sezilarli darajada oshiradi. Oila–tarbiyachi hamkorligi, xavfsiz va 

inkluziv muhit, hamda raqamli texnologiyalardan mas’uliyat bilan foydalanish kelajakda 

bolalarning o’z fikrini erkin ifoda qiladigan, ijodiy va kompetent insonlar sifatida voyaga 

yetishlariga zamin yaratadi. 
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